Estas Demonstrações Contábeis Intermediárias de 30 de junho de 2022 devem ser lidas em conjunto com
as Demonstrações Contábeis Completas de 31 dezembro de 2021, sobretudo no que diz respeito às
informações relacionadas ao gerenciamento de riscos de participadas que não sofreram mudanças
significativas entre os mencionados períodos comparativos.

d.1) CNP Brasil - Gerenciamento de riscos

A estrutura do processo de gerenciamento de riscos da CNP Brasil manteve-se consistente ao já
divulgado nas Demonstrações Contábeis da CAIXA Seguridade de 31 de dezembro de 2021.

i) CNP Brasil – Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade da CNP Brasil considerando-se às mudanças nas principais premissas em 30
de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021, líquidos dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos
quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no Patrimônio Líquido:

Sensibilidade

Controladora Consolidado

30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021
Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Taxa +1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -1,07% -1,07% -1,04% -1,04%

Taxa -1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,12% 1,12% 1,06% 1,06%

Sobrevivência +10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Sobrevivência -10% NA NA NA NA NA NA NA NA
Mortalidade/Sinistralidade
+5% NA NA NA NA 4,13% 4,10% 5,15% 5,17%

Mortalidade/Sinistralidade
-5%

NA NA NA NA -4,13% -4,10% -5,15% -5,17%

Inflação +1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,05% 0,05% 0,00% 0,00%

Inflação -1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,05% -0,05% 0,00% 0,00%

Conversibilidade +10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Conversibilidade -10% NA NA NA NA NA NA NA NA
Notas;
1) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva
de juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
2) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros pós fixados;
3) Para o teste de sensibilidade da mortalidade/sobrevivência, consideramos o cenário de (des)agravamento “A” em +- 5% no volume de sinistros

[…]

criações de acordo com os órgãos, entidades da Administração Pública Direta ou Indireta de um dos
Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios bem como a manutenção do
Programa de Integridade, que em conjunto com diretrizes internas estabelecem mecanismos para
prevenção, identificação e remediação dos riscos mencionados.

A área de Compliance, por meio de um regimento próprio, define seu papel de gestão no
acompanhamento das diretrizes legais, regulatórias e de governança junto as áreas impactadas e possui
apoio inequívoco da Alta Administração da Holding XS1 para essa atividade.

viii) Holding XS1 – Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade da Holding XS1, considerando-se às mudanças nas principais premissas em 30
de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021, líquidos dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos
quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no resultado e no patrimônio líquido:

Sensibilidade

Controladora Consolidado

30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Taxa +1% (1) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,97% -0,97% -1,04% -1,04%

Taxa -1% (1) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,01% 1,01% 1,06% 1,06%

Sobrevivência +10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,02% -0,02%

Sobrevivência -10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,02%

Mortalidade/Sinistralidade +5% NA NA NA NA 1,52% 1,52% 1,85% 1,85%

Mortalidade/Sinistralidade -5% NA NA NA NA -1,52% -1,52% -1,85% -1,85%

Inflação +1% (2) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Inflação -1% (2) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Conversibilidade +10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Conversibilidade -10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Notas:
(1) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de

PÁGINA: 47 de 116

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - CAIXA SEGURIDADE PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

30 de junho de 2022
Notas explicativas às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

29

juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
(2) A sensibilidade no valor justo dos ativos (ou passivos) pelos movimentos nas expectativas de inflação refletem os números apresentados para os
efeitos na taxa de juros;
(3) Os testes referentes a sobrevivência, mortalidade/sinistralidade consideram, em geral, o resultado bruto; e